
266
DOM/ES - Edição Nº2.908

segunda-feira, 15 de Dezembro de 2025

Convocação

Convocações Chamadas Assistentes de 
Educação Básica

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO DE 
PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
VIANA/ES EDITAL Nº 010/2025

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
010/2025, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.
Local da chamada: Rua Paris, s/ nº, Nova Viana, 
CEP 29130-260
(EMEF Padre Antunes Siqueira).

DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
16/12/2025 08:00 ÀS 11:00 01º AO 50º
16/12/2025 13:00 ÀS 17:00 51º AO 100º
DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
17/12/2025 08:00 ÀS 11:00 101º AO 150º
17/12/2025 13:00 ÀS 17:00 151º AO 200º
DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
18/12/2025 08:00 ÀS 11:00 201º AO 250º
18/12/2025 13:00 ÀS 17:00 251º AO 300º
DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
19/12/2025 08:00 ÀS 11:00 301º AO 350º
19/12/2025 13:00 ÀS 17:00 351º AO 400º
DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
22/12/2025 08:00 ÀS 11:00 401º AO 450º
22/12/2025 13:00 ÀS 17:00 451º AO 500º
DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
23/12/2025 08:00 ÀS 11:00 501º AO 550º
23/12/2025 13:00 ÀS 17:00 551º AO 600º

Protocolo 1688988

Portaria

PORTARIA Nº 1201/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 60, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município de Viana, e tendo em vista o que consta no 
Processo Administrativo nº 26807/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Fica declarada a vacância do cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
nos termos do art. 54, inciso IV, da Lei nº 1.596, de 
28 de dezembro de 2001, em razão do falecimento 
da servidora Katia Cristina Belem Melo, matrícula nº 
017745-01, ocorrido em 26 de novembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de 
novembro de 2025.

Viana - ES, 12 de dezembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1689025

PORTARIA Nº 1202/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, o servidor JOÃO PEDRO FADINI FERRAZ 
matrícula funcional nº 036180-01, do cargo em 
comissão de Encarregado, Padrão CPC-OP3, na 
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de 
dezembro de 2025.

Viana - ES, 12 de dezembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1689036

PORTARIA Nº 1198/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Estágio Probatório e declarar 
estável o (a) Servidor (a) FABRICIA FERNANDES 
SIMÃO, matrícula funcional 020781-02, no cargo de 
Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica II - 
Ensino Fundamental Anos Iniciais (PEB II), aprovado (a) 
no Concurso Público Edital nº 001, de 07 de dezembro 
de 2018, nomeado (a) por meio da Portaria nº 1133, de 
21 de dezembro de 2021, publicada em 23 de dezembro 
de 2021, admitido (a) em 02/02/2022, em virtude de 
sua aprovação no estágio probatório e cumprimento 
de 03 (três) anos de efetivo exercício no referido 
cargo, conforme consta do Processo Administrativo nº 
11559/2023, nos termos do artigo 41, caput e §4º da 
Constituição Federal, dos artigos 35, 36, 37, 38 e 39 da 
Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001 e do Decreto 
nº 084, de 07 de abril de 2022, alterado pelo Decreto nº 
127, de 19 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 
de fevereiro de 2025.

Viana - ES, 12 de dezembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1689057


